
COPIA 

 

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di Cremona 
Via Garibaldi 14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Tel 0372/70148-70171 fax 0372/729548 
E-mail: protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it Pec: comunegrumello@pec.it 

 

 
 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Uffici e Servizi:  
 

Segreteria – Demografico ed Elettorale – Gestione del Personale 
 
 

DETERMINAZIONE 
del Responsabile del Servizio  

 
DT n.32  del 04-10-2025 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Approvazione Bando di concorso pubblico per soli esami finalizzato alla copertura di n. 2 
posti con profilo professionale di Funzionario amministrativo-contabile  Area dei Funzionari e 
dell'Elevata qualificazione CCNL 2019-2021 (ex cat. D1) da assegnare allArea Servizi Finanziari, 
Tributi e Servizi alla persona nei Comuni di Grumello Cremonese ed Uniti e Paderno Ponchielli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it
mailto:comunegrumello@pec.it


 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3 del 01.03.2025 con il quale sono state attribuite al Segretario 
comunale le funzioni di responsabile di servizio per l’area Finanziaria-Tributi e Servizi alla Persona e per 
l’area Segreteria, Demografici, Elettorale, Personale (gestione giuridica);  
 
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, competono al Responsabile di 
Servizio l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 02.10.2025 di approvazione di un 
protocollo di intesa per la gestione unificata di procedura concorsuale per la coperta di n. 2 posti con profilo 
professionale di funzionario amministrativo-contabile – area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 
CCNL 2019-2021 (ex cat. D1) da assegnare all’Area servizi finanziari, tributi e servizi alla persona, 
rispettivamente, uno nel Comune di Grumello Cremonese ed Uniti e uno nel Comune di Paderno 
Ponchielli;  
 
DATO ATTO che il protocollo d’intesa consegue ed è coerente con la programmazione in materia di 
fabbisogno del personale approvata da ciascuno degli Enti firmatari (PIAO 2025-2027 Comune di 
Grumello Cremonese approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 31.03.2025 e PAIO 
2025-2027 del Comune di Paderno Ponchielli approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 
23.01.2025):  
 
PRECISATO che il suddetto protocollo d’intesa individua il Comune di Grumello Cremonese ed Uniti 
quale Ente capofila;  
 
EVIDENZIATO, pertanto che:  

- il Comune di Grumello Cremonese ed Uniti, in qualità di Ente capofila è tenuto a curare la 
procedura, dalla determinazione di indizione del concorso fino all’espletamento delle prove 
concorsuali (prova scritta ed orale) e all’approvazione della graduatoria, con contestuale 
comunicazione dell’esito all’altro Comune firmatario del protocollo d’intesa;  
 

- il bando di concorso verrà pubblicato sul portale del Reclutamento a cura dell’Ente capofila e sui siti 
istituzionali di entrambi i Comuni; 

 
- le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente attraverso il 

portale del reclutamento (le domande pervenute attraverso mezzi diversi dal portale del 
reclutamento saranno escluse) ed indirizzate unicamente al Comune di Grumello Cremonese ed 
Uniti, in qualità di Ente capofila.  

 
VISTO il Decreto Legge 27 dicembre 2024, così come convertito dalla Legge 15/2025, il quale ha 
prorogato al 31.12.2025 gli effetti dell’art. 3 comma 8 L. 56/2019, in base al quale si può prescindere 
dall’attivazione della procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.lgs. 165/2001; 
 
PRESO ATTO dell’esito negativo, per entrambi gli enti firmatari del sopracitato protocollo d’intesa, della 
conclusa procedura di mobilità esperita ai sensi degli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. 165/2001 (Prot. Comune di 



 

Grumello Cremonese ed Uniti n. 6933 del 13.09.2025 Prot. Comune di Paderno Ponchielli n. 4945 del 
18.09.2025);  
 
VISTO l’allegato bando di concorso che qui si intende richiamato per formare parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  
 
RICHIAMATA la sentenza n. 2948 del 13 febbraio 2024 del T.A.R. del Lazio, Sezione Seconda Bis, nella 
quale è stabilito che “pur registrandosi una preferenza legislativa per promuovere l’utilizzo dello 
strumento informatico, le modalità di svolgimento delle selezioni pubbliche sono rimesse alla 
discrezionalità della P.A. e devono rispondere a logiche di razionalità e efficienza organizzativa” nonché 
“l’uso della tradizionale forma di redazione degli elaborati mediante supporto cartaceo non è illegittima, 
ma non gode più di quella presunzione di imparzialità e di efficacia che era immanente nella previsione 
regolamentare originale, con la conseguenza che l’Amministrazione è tenuta a motivare opportunamente 
circa la preferenza delle prove in detta modalità, dimostrandone la coerenza con il fine di assicurare il 
migliore e più efficiente metodo di selezione nel caso concreto”;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Grumello Cremonese ed Uniti è un piccolo ente e quindi, per 
preservare l’efficienza e l’efficacia dell’attività amministrativa si ritiene maggiormente adeguato l’utilizzo 
di strumentazione cartacea per lo svolgimento delle prove selettive del presente bando, in luogo della 
strumentazione informatica e digitale che, invece, appesantirebbe la struttura e non garantirebbe il rispetto 
dell’art. 4 DPR 82/2023 che stabilisce “Dalle disposizioni del presente regolamento non devono derivare 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”, non possedendo l’Ente una quantità adeguata di 
strumentazione informatica o digitale o di personale con professionalità adeguata tale da garantire lo 
svolgimento ordinato e celere delle prove;  
 
CONSIDERATO, altresì, che risulterà garantito l’anonimato dell’elaborato durante la sua correzione ai 
fini dell’assegnazione del punteggio, la sua effettiva riferibilità al candidato e che quest’ultimo lo abbia 
redatto durante le prove date le prescrizioni all’interno del bando di concorso;  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 40 del 28.12.2024 avente ad oggetto: Esame ed approvazione 
documento unico di programmazione 2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 41 del 28.12.2024 avente ad oggetto: Esame ed approvazione Bilancio 
di previsione 2025/2027;  

- la deliberazione giuntale n. 08 del 25.01.2025 avente ad oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di 
gestione – Esercizio 2025;  

VISTI: 
- Lo Statuto;  
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- Il D.Lgs. 267/2000;  
- Il D.lgs. 165/2001; Il DPR 487/1994;  

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere all’indizione di una nuova procedura concorsuale ai fini dell’assunzione di  n. 2 posti 

con profilo professionale di Funzionario amministrativo-contabile – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata qualificazione CCNL 2019-2021 (ex cat. D1) da assegnare all’Area Servizi Finanziari, 
Tributi e Servizi alla persona, rispettivamente, uno nel Comune di Grumello Cremonese ed Uniti e 
uno nel Comune di Paderno Ponchielli;  
 



 

3. di approvare l’allegato bando di concorso, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

4. di dare atto che le domande dovranno obbligatoriamente pervenire attraverso il portale entro le ore 
12 del 30° giorno dalla pubblicazione del presente bando;  
 

5. di provvedere alla pubblicazione del bando di concorso e dello schema di domanda su INPA, sul 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente e all’albo pretorio online. 
 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Paderno Ponchielli, per le 
conseguenti pubblicazioni sul sito istituzionali, in ossequio a quanto previsto dal protocollo d’intesa 
per la gestione unificata della procedura concorsuale;  

 



 

 



 

  



 

 
  



 

 
   
 
 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D’INTERESSE 

(artt.47 e 38 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 
 
Grumello Cremonese ed Uniti,           
 
 
 
 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
COPIA della presente determinazione viene affissa all’ALBO PRETORIO del Comune con RP. N.  241  

e RIMANE PUBBLICATA al medesimo per la durata di 15 giorni consecutivi  

dal   04-10-2025   al   19-10-2025  . 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 04-10-2025 
 
 
 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
È copia conforme all’originale. 
 
 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to 

 

         Dott.ssa Anna Ilenia Delbarba 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to 

 

   Dott.ssa Anna Ilenia Delbarba 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to 

 

Dott.ssa  Anna Ilenia Delbarba 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 Dott.ssa  Anna Ilenia Delbarba 


